
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE PER L'INTEGRAZIONE DELLE 

PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE CON QUELLE SOCIALI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 127 DEL 01.04.2016

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Prestazioni economiche a favore di cittadini affetti da tubercolosi 
(Legge n. 88/87) – Anno 2016.

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 19/1/2017



IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Viste:

la legge 14 dicembre 1970 n. 1088 ad oggetto “Miglioramento delle prestazioni 
economiche a favore dei cittadini colpiti da tubercolosi”;
la legge 4 marzo 1987 n. 88 ad oggetto “Provvedimento a favore di tubercolotici” 
con la quale all’art. 5 è stata disciplinata l'erogazione delle indennità economiche 
da corrispondere ai cittadini affetti da tubercolosi non assicurati presso l’INPS 
oppure non assistiti per difetto assicurativo, tramite i competenti organi del 
Servizio Sanitario Nazionale;
la Legge Regionale n. 23 del 11.08.2015, ad oggetto: “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo. Modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”, 
come modificata dalla L.R. n. 41 del 22.12.2015;
la D.G.R. n. X/4468 del 10.12.2015, ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015: 
Costituzione Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Brescia”; 

Ritenuto che l'ATS debba procedere all'assolvimento del debito informativo regionale 
anno 2016 in ragione della sovraterritorialità dell'attività inerente la liquidazione dei 
contributi oggetto del presente atto;
Preso atto che sono stati resi disponibili complessivamente al 31.12.2015, € 
4.441,24 come contributi per TBC in seguito alle quote assegnate dal decreto della 
Regione Lombardia n. 1944 del 07.03.2014, introitata con ordinativo d’incasso n. 
40008 del 18.04.2014 e ancora disponibile alla data attuale;
Considerato che con nota della Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione 
Sociale della Regione Lombardia prot. J1.2016.0014869 del 09.09.2016 sono stati 
comunicati gli importi delle indennità tubercolari per gli anni 2015 e 2016 e che 
pertanto la spesa dell’anno 2015 è stata ricalcolata complessivamente in € 1.447,74 
(come dettagliato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento), anzichè € 1.448,70 come già liquidato con precedente 
Determinazione ASL n. 14 del 20.01.2015;
Considerato che la quota spettante all’unico avente diritto, Sig. C.G., residente nel 
territorio dell’ASST del Garda, nel corso dell’anno 2016 è di € 1.447,74, come da 
allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Ritenuto di procedere alla liquidazione di complessivi € 1.446,78, quale saldo anno 
2016 del contributo a favore del Sig. C.G e tenuto conto del ricalcolo di € 0,96 in 
meno del contributo anno 2015;
Vista la proposta della Responsabile dell’U.O. Disabilità e Protezione Giuridica, 
Dott.ssa Mariarosaria Venturini, qui Responsabile del procedimento, che attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di prendere atto del residuo del finanziamento anno 2015 di € 4.441,24 che 
risulta a tutt’oggi disponibile quale finanziamento anno 2016;

b) di approvare quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento gli 
allegati “A” e “B” indicanti i contributi spettanti per gli anni 2015 e 2016 al 
beneficiario Sig. C.G.;

c) di prendere atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui 
quantificato in € 1.447,74 totalmente finanziato dalla Regione Lombardia, con 
registrazione al conto “Trasferimenti contributi regionali ad Enti e privati per 



servizi socio assistenziali” cod. 43 7 430 nel Bilancio Economico di Previsione 
Gestione Servizi Socio Assistenziale anno 2016 e sarà gestito con il budget 
Progetto P54/2016;

d) di dare mandato al Servizio Risorse Economico-Finanziarie di procedere al 
pagamento all’avente diritto Sig. C.G., della somma complessiva di € 1.446,78, 
tramite la procedura ADIUVAT;

e) di dare atto che per effetto del presente provvedimento, a fronte dei contributi 
complessivamente disponibili e tenuto conto dei contributi regionali ripartiti, 
risulta un residuo di € 2.994,46 che viene accantonato per la successiva 
concessione dei contributi per TBC;

f) di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione, a cura della U.O. Affari Generali, di cui agli articoli 
26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 nella Sezione Amministrazione Trasparente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line –
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e secondo 
le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Fausta Podavitte



Al
le

ga
to

 "A
"

R
EG

IO
N

E 
LO

M
BA

R
D

IA
D

ire
zi

on
e 

G
en

er
al

e 
 F

AM
IG

LI
A,

 S
O

LI
D

AR
IE

TA
' S

O
C

IA
LE

 E
 V

O
LO

N
TA

R
IA

TO
 E

 P
AR

I O
PP

O
R

TU
N

IT
A'

U
ni

tà
 O

rg
an

iz
za

tiv
a 

PR
O

G
R

AM
M

AZ
IO

N
E 

E 
G

O
VE

R
N

O
 D

EL
LE

 R
IS

O
R

SE

Pr
es

ta
zi

on
i e

co
no

m
ic

he
 a

 fa
vo

re
 d

i t
ub

er
co

lo
tic

i c
or

ris
po

st
e 

ai
 s

en
si

 d
el

la
 L

eg
ge

 n
. 8

8/
87

AN
N

O
 C

O
N

SU
N

TI
VO

  2
01

5

AT
S 

di
 B

re
sc

ia

C
O

G
N

O
M

E 
e 

N
O

M
E

TI
PO

LO
G

IA
N

.
IM

PO
R

TO
IM

PO
R

TI
 T

O
TA

LI
av

en
ti 

di
rit

to
PR

ES
TA

ZI
O

N
I

G
IO

R
N

I
AN

N
O

(2
 *)

D
AL

AL
C

.G
.

IN
D

EN
N

IT
A'

 G
IO

R
N

AL
IE

R
A

€ 
13

,1
4

SU
SS

ID
I D

I D
EG

EN
ZA

€ 
6,

57
SU

SS
ID

I P
O

ST
-S

AN
AT

O
R

IA
LI

€ 
21

,9
0

FA
M

IL
IA

R
E 

A 
C

AR
IC

O
€ 

10
,9

5
AS

SE
G

N
O

 D
I C

U
R

A
1/

1/
15

31
/1

2/
15

€ 
88

,3
7

€ 
1.

06
0,

44
AS

SE
G

N
O

 N
AT

AL
IZ

IO
 (3

*)
30

€ 
12

,9
1

€ 
38

7,
30

TO
TA

LE
 A

SS
IS

TI
TO

€ 
1.

44
7,

74

TO
TA

LE
 IM

PO
R

TO
€ 

1.
44

7,
74

(1
*)

 p
er

 o
gn

i d
iv

er
sa

 ti
po

lo
gi

a 
di

 p
re

st
az

io
ne

 in
di

ca
re

 i 
pe

rio
di

 d
i a

ss
is

te
nz

a 
ef

fe
tti

va
m

en
te

 fr
ui

ti 
in

se
re

nd
ol

i o
pp

or
tu

na
m

en
te

 n
el

la
  v

in
co

la
nt

e 
rip

ar
tiz

io
ne

 d
el

l'a
nn

o,
 a

lla
 q

ua
le

 c
or

ris
po

nd
on

o 
i d

iff
er

en
ti 

im
po

rti
 ri

po
rta

ti 
ne

lla
 ta

b.
 A

(2
*)

 m
ol

tip
lic

ar
e 

il 
nu

m
er

o 
gi

or
ni

 p
er

 il
 c

or
ris

po
nd

en
te

 im
po

rto
(3

*)
 L

'a
ss

eg
no

 n
at

al
iz

io
 d

ev
e 

es
se

re
 c

al
co

la
to

 p
er

 3
0 

gi
or

ni
 c

om
e 

da
 d

ec
re

to
 n

. 2
05

88
 d

el
 2

3/
11

/2
00

4

PE
R

IO
D

O
 D

I
AS

SI
ST

EN
ZA

 ( 
1*

)



Al
le

ga
to

 "B
"

R
EG

IO
N

E 
LO

M
BA

R
D

IA
D

ire
zi

on
e 

G
en

er
al

e 
 F

AM
IG

LI
A,

 S
O

LI
D

AR
IE

TA
' S

O
C

IA
LE

 E
 V

O
LO

N
TA

R
IA

TO
 E

 P
AR

I O
PP

O
R

TU
N

IT
A'

U
ni

tà
 O

rg
an

iz
za

tiv
a 

PR
O

G
R

AM
M

AZ
IO

N
E 

E 
G

O
VE

R
N

O
 D

EL
LE

 R
IS

O
R

SE

Pr
es

ta
zi

on
i e

co
no

m
ic

he
 a

 fa
vo

re
 d

i t
ub

er
co

lo
tic

i c
or

ris
po

st
e 

ai
 s

en
si

 d
el

la
 L

eg
ge

 n
. 8

8/
87

AN
N

O
 C

O
N

SU
N

TI
VO

  2
01

6

AT
S 

di
 B

re
sc

ia

C
O

G
N

O
M

E 
e 

N
O

M
E

TI
PO

LO
G

IA
N

.
IM

PO
R

TO
IM

PO
R

TI
 T

O
TA

LI
av

en
ti 

di
rit

to
PR

ES
TA

ZI
O

N
I

G
IO

R
N

I
AN

N
O

(2
 *)

D
AL

AL
C

.G
.

IN
D

EN
N

IT
A'

 G
IO

R
N

AL
IE

R
A

€ 
13

,1
4

SU
SS

ID
I D

I D
EG

EN
ZA

€ 
6,

57
SU

SS
ID

I P
O

ST
-S

AN
AT

O
R

IA
LI

€ 
21

,9
0

FA
M

IL
IA

R
E 

A 
C

AR
IC

O
€ 

10
,9

5
AS

SE
G

N
O

 D
I C

U
R

A
1/

1/
15

31
/1

2/
15

€ 
88

,3
7

€ 
1.

06
0,

44
AS

SE
G

N
O

 N
AT

AL
IZ

IO
 (3

*)
30

€ 
12

,9
1

€ 
38

7,
30

TO
TA

LE
 A

SS
IS

TI
TO

€ 
1.

44
7,

74

TO
TA

LE
 IM

PO
R

TO
€ 

1.
44

7,
74

(1
*)

 p
er

 o
gn

i d
iv

er
sa

 ti
po

lo
gi

a 
di

 p
re

st
az

io
ne

 in
di

ca
re

 i 
pe

rio
di

 d
i a

ss
is

te
nz

a 
ef

fe
tti

va
m

en
te

 fr
ui

ti 
in

se
re

nd
ol

i o
pp

or
tu

na
m

en
te

 n
el

la
  v

in
co

la
nt

e 
rip

ar
tiz

io
ne

 d
el

l'a
nn

o,
 a

lla
 q

ua
le

 c
or

ris
po

nd
on

o 
i d

iff
er

en
ti 

im
po

rti
 ri

po
rta

ti 
ne

lla
 ta

b.
 A

(2
*)

 m
ol

tip
lic

ar
e 

il 
nu

m
er

o 
gi

or
ni

 p
er

 il
 c

or
ris

po
nd

en
te

 im
po

rto
(3

*)
 L

'a
ss

eg
no

 n
at

al
iz

io
 d

ev
e 

es
se

re
 c

al
co

la
to

 p
er

 3
0 

gi
or

ni
 c

om
e 

da
 d

ec
re

to
 n

. 2
05

88
 d

el
 2

3/
11

/2
00

4

PE
R

IO
D

O
 D

I
AS

SI
ST

EN
ZA

 ( 
1*

)


